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ویدا محمدیان 
معلم مدرسه های ابتدایی شهر ارومیه

هفت عامل تأثيرگذار 

 مقدمه
موفقيــت و شکســت در رقابت های بين المللــی و اختلاف 
در ميــزان توســعة ملی کشــورها را بــا قــوت و ضعف در 
نظام های آموزشــی مرتبط می دانند (Shabani,2012). در 
آموزش وپرورش هم معلم به عنــوان مجری نهايی برنامه های 
آموزشی نقشی اساســی دارد. معلمان کارآمد از لحاظ دانش، 
مهارت و نگرش، موفقيت نظام آموزشــی را تضمين می کنند. 
بر اين اســاس، موفقيت نظام آموزشــی به دانش و شايستگی 
حرفه ای آن ها بستگی دارد. مهارت ها و صلاحيت های کليدی 
از جمله مسائل موردتوجه مجامع تخصصی آموزش وپرورش در 
مقياس جهانی هستند. ملکی صلاحيت معلم را در سه حيطه 
شــناختی، عاطفی و مهارتی طبقه بندی کرده اســت )ملکی، 
1391(. هانتلی قابليت های معلمان را در ســه زمينة دانش، 
 .(Huntly,2008) عمل و تعهد حرفه ای دسته بندی کرده است
کاستر و دنگرینک صلاحيت های معلمان را به پنج دستة 
اصلی دانش تخصصی، ارتباطات، سازمان دهی، تعليم وتربيت و 
 Koster & Dengerink,) صلاحيت رفتاری تقســيم کرده اند
2008). شــولمن آنچه را معلمان بايد بدانند و بتوانند انجام 
دهند چنين برشمرد: نسبت به دانش آموزان متعهدند، نسبت 
به موضوع درسی و چگونگی تدريس آن شناخت دارند، در قبال 
مديريت يادگيری دانش آموزان و نظارت بر آن مسئول اند، دربارة 
شيوه عمل خود نظام مند فکر می کنند و از تجربه ها می آموزند 
و عضو اجتماعات يادگيری هستند (Wolfe, 2016). آنچه را 
متضمن تدريس باکيفيت اســت، می توان در ارکانی همچون 
فضای آماده، محتوای مناســب و صد البته در صلاحيت های 
معلم جمع بندی کرد. بخشی از اين صلاحيت های معلمی را نيز 
در انواع دانشی می توان يافت که معلمان در حين تدريس از آن 
ســود می برند و به آن نياز دارند. در اين پژوهش، محقق بر آن 
است كه صلاحيت های دانشی متناسب با استاندارهای جهانی 
را شناسايي كند و اين الگو را از نظر متخصصان علوم تربيتی و 

معلمان نمونه ارزشيابي كند.

 روش پژوهش
در اين پژوهش، با اســتفاده از روش تحليل، اسناد و نظرية 
زمينه ای شايستگی دانشی معلمان بر اساس ادبيات و پيشينه 
تدوين شد و مرور جامعی در رابطه با شايستگی های معلمان از 
طريق جست وجو در پايگاه های داخلی و خارجی از سال139٠ 

تا 2٠2٠ انجام گرفت.

 یافته ها

جدول. شایستگی  دانشی موردنیاز معلمان

ابعادمؤلفه ها
1. دانش 
نحوة يادگيري، فرايند تدريس و سنجش، مديريت كلاسپداگوژيكی

2. دانش برقراری 
ارتباط

ارتباط، درک خط مشی آموزشی مدرسه، آگاهی و درک ديگران و 
برقراری ارتباط، شناخت تفاوت های فردی دانش آموزان 

3. تخصصی/ 
سازمانی

آگاهی از ساختار سازمانی، تسلط به رشتة تخصصی خويش، دانش 
تخصصی، آگاهــی از ويژگی های نظام آموزشــی و دانش موجود 

جهانی، و دانش عميق از موضوع تدريس

آگاهی فرد نسبت به خود، و صلاحيت خود، دانستن نقاط ضعف و ٤. خودشناسی
قوت، خودکنترلی، سازندگی فردی

٥. موضوعی و 
آموزش

 تلفيق دانش ميان رشــته ای در آمــوزش؛ دانش روش ها و فرايند 
اندازه گيری و ارزشيابی آموزشی؛ آشنايی با زمان و نحوة کاربست 
روش هــا؛ دانش مبانــی و اصــول آموزش وپرورش؛ آشــنايی با 

نظريه های نوين يادگيری

٦. دانش دربارة 
يادگيرنده

 آشــنايی با راهبردهــای شناســايی نيازها و منابع و پيشــينة 
دانش آموزان برای يادگيری؛ شــناخت ويژگی های رشــد ســنی 
دانش آموزان؛ آشنايی با شرايط ارزيابی يادگيرندگان ويژه؛ آشنايی 

با تفاوت های فردی و فرهنگی.

7. دانش زمينه ای

دانش مبانی علوم تربيتي؛ آشنايی با مسائل بين فرهنگی و هويت 
ملی، آشنايی با حقوق يادگيرندگان، آشنايی با مسئوليت حرفه ای 
خويش؛ آگاهی از دانش دينــی؛ آگاهی از دانش زبان ملی؛ دانش 

سازمانی، دانش مشاوره و آگاهی از وظايف شهروندی خويش.

ش 
وه

پژ

مرور شايستگی های دانشی معلمان بر مبنای يك پژوهش
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 بحث و نتیجه گیری
حيطة شايستگی دانشــی يکی از مؤلفه های شايستگی های 
معلمان است که در اين تحقيق هفت مؤلفه اند: دانش پداگوژيكی، 
برقراری ارتباط، تخصصی/ سازمانی، خودشناسی، موضوعی و 
آموزش، دربارة يادگيرنده و زمينه ای. كه پژوهش های پيشين 
آن هــا را تأييد كرده  اند. دانش تعليم وتربيت که از آن به دانش 
پداگوژی تعبير می شود، از جمله مهم ترين دانش هايی است که 
معلم بايد دارا باشد. معلمی هنر تعليم وتربيت است و اين دانش 
برای تحقق چنين هنری ضروری اســت. معلمی جز با ايجاد 
برقراری ارتباط مؤثر به ســرانجام نمی رسد و معلم برای اينکه 
بتواند ايجاد کنندة فرصت های يادگيری قلمداد شود، نيازمند 
دانش برقراری ارتباط اســت. دانســتنی ها و شناخت معلمان 
در زمينة مســائل آموزش وپرورش، دانش حرفه ای او را شکل 
می دهد. آگاهی و شناخت مسائل تربيتی، نيازهای دانش آموز و 

کلاس درس، پيش نياز حرفة معلمی هستند.
دانش موضوعی و آموزش ترکيبی اســت از دو بخش اصلی 
دانش در زمينة محتوای آموزش و دانش روش های آموزشــی. 
دانش محتوای آموزش به تســلط و تخصص معلم در موضوع 
مورد تدريس اشاره دارد. دانش  روش های تدريس به چگونگی و 
نحوة آموزش دانش محتوايی در موقعيت های گوناگون و دانش 
استفاده از ابزارهای فناوری و انواع رويکردهای ارزشيابی برای 
فهم و درک بهتر دانش آموزان مربوط اســت. در واقع، حاصل 
ترکيب دانش موضوعی و آمــوزش، دانش محتوايی و تربيتی 
معلم است. يکی ديگر از مؤلفه هاي دانش حرفه ای، دانش دربارة 

يادگيرنده است. شناخت يادگيرنده به درک و شناخت معلم از 
وضعيت موجود و چالش های آموزشی منجر می شود و انتخاب 
تجربه هاي يادگيری متناسب با موقعيت، روش های آموزش و 
ارزشيابی را تســهيل می کند. آخرين مؤلفة اين بخش، دانش 
زمينه ای معلم است. دانش زمينه ای آگاهی از ساختار آموزشی 
و ســازمانی، مســائل اجتماعی و فرهنگی است که به صورت 
مستقيم و غيرمســتقيم بر آموزش تأثيرگذار است. آگاهی از 
اين دانش نگاه جامع معلم را تقويت می کند و توانايی وی را در 
درک مسائل و مشکلات آموزشی دانش آموزان افزايش می دهد. 
از سوی ديگر، توانايی معلم در تلفيق دانش و مهارت ها و پيوند 
برقراركردن بين مسائل آموزشی و اجتماعی را تسهيل می کند.
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